
 PRR3ª-00026609/2023

PORTARIA PRE-SP Nº 71 DE 1º DE SETEMBROPORTARIA PRE-SP Nº 71 DE 1º DE SETEMBRO DE 2023 DE 2023

A PROCURADORA  REGIONAL  ELEITORAL  NO  ESTADO  DE  SÃO  PAULO,  no  exercício  de  suas
atribuições legais e, em especial, nos termos dos arts. 72; 77,  in fine; e, 79, parágrafo único; todos da Lei
Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993;

CONSIDERANDO os parâmetros estabelecidos pelo E. Conselho Nacional do Ministério Público por meio da
Resolução CNMP n.º 30/2008, de 19 de maio de 2008 (DJ de 27/05/2008, pág. 159);

CONSIDERANDO,  ainda,  a  alteração na  indicação  de  Promotores  de  Justiça  encaminhada  pela  E.
Procuradoria-Geral  de Justiça de São Paulo por  meio eletrônico (PRR3ª-00026608/2023), recebida nesta
Procuradoria Regional Eleitoral no dia 31/08/2023;

CONSIDERANDO  que  se  está  tratando  do  biênio  2023/2025  (período  compreendido  entre  os  dias
04/03/2023 a 03/03/2025, inclusive);

RESOLVE:
DESIGNAR, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2023 (PRR3ª–00005586/2023), de 1º/03/2023 (DMPF-e
EXTRAJUDICIAL  de  02/03/2023),  e  suas  posteriores  alterações;  para  oficiarem,  nos  períodos  abaixo
discriminados, na condição de Promotores Eleitorais Substitutos perante as Zonas Eleitorais respectivamente
indicadas, os Promotores de Justiça a seguir nominados:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR DE JUSTIÇA CARGO NO MP 
ESTADUAL

PERÍODO

39 CASA BRANCA YARA JEROZOLIMSKI 1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE CASA 
BRANCA

10/08/2023 a 
16/08/2023

75 MOGI MIRIM GASPAR PEREIRA DA SILVA 
JÚNIOR

4º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE SUMARÉ

01/08/2023 a 
31/08/2023

84 PARAIBUNA FÁBIO ANTONIO XAVIER DE 
MORAES

7º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE JACAREÍ

31/08/2023

110 RIO CLARO THIAGO ISAAC 
HEMENEGILDO SILVA

PROMOTOR DE 
JUSTIÇA

01/08/2023 a 
16/08/2023

112 SANTA BRANCA MARCIO ROGERIO 
FRACASSI

PROMOTOR DE 
JUSTIÇA

02/08/2023 a 
16/08/2023

125 SÃO JOSÉ DO RIO 
PRETO

VANESSA IBARRECHE 
SANTA TERRA

2º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE TANABI

18/08/2023 a 
29/08/2023

138 TANABI PATRICIA DOSUALDO 
PELOZO

2º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE TANABI

01/08/2023 a 
31/08/2023

144 UBATUBA MARCELO OLIVEIRA DOS 
SANTOS NEVES DE SOUZA

PROMOTOR DE 
JUSTIÇA

21/08/2023 a 
30/08/2023

166 SÃO CAETANO DO 
SUL

JOSE ROBERTO FUMACH 
JUNIOR

7º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE SÃO 
CAETANO DO SUL

18/08/2023 a 
24/08/2023

191 IBIÚNA CHARLES ZANINI PIZONI PROMOTOR DE 
JUSTIÇA

31/08/2023

191 IBIÚNA GUSTAVO DOS REIS 
GAZZOLA

2º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE SOROCABA

03/08/2023

207 URUPÊS PATRICIA DOSUALDO 
PELOZO

2º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE TANABI

17/08/2023 a 
31/08/2023

226 CÂNDIDO MOTA ROGÉRIO PINHEIRO 
PAGANI

2º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE CÂNDIDO 
MOTA

28/08/2023 a 
31/08/2023

233 ESTRELA D'OESTE FELIPE BRAGANTINI DE 
LIMA

2º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE SANTA FÉ 

29/08/2023 a 
31/08/2023

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
P
A
U
L
A
 
B
A
J
E
R
 
F
E
R
N
A
N
D
E
S
,
 
e
m
 
0
1
/
0
9
/
2
0
2
3
 
1
3
:
5
1
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
c
e
d
5
e
4
c
c
.
a
b
4
5
1
8
c
2
.
d
a
b
f
1
f
b
c
.
0
0
a
8
1
7
2
f



DO SUL

240 FRANCA ROSANA MARCIA QUEIROZ 
PIOLA

PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE 
NUPORANGA

30/08/2023 a 
31/08/2023

280 SÃO PAULO - 
CAPELA DO 
SOCORRO

MARCIA LEGUTH 1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA CRIMINAL DE 
SANTO AMARO

01/08/2023 a 
11/08/2023

287 MOGI DAS CRUZES REINALDO IORI NETO PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE 
TAQUARITUBA

07/08/2023 a 
11/08/2023

292 NOVA ODESSA BEATRIZ BINELLO VALERIO 1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE VINHEDO

24/08/2023 a 
31/08/2023

328 SÃO PAULO - 
CAMPO LIMPO

DORA MARTIN 
STRILICHERK

3º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE DIREITOS 
HUMANOS

21/08/2023 a 
30/08/2023

360 COSMÓPOLIS BRUNO DE PAULA SOUZA 
MARQUES

PROMOTOR DE 
JUSTIÇA

01/08/2023 a 
31/08/2023

385 ARARAQUARA NOEMI CORREA 3º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE 
ARARAQUARA

28/08/2023 a 
31/08/2023

404 SÃO PAULO - 
CIDADE 
TIRADENTES

CARLOS EDUARDO DA 
SILVA ANAPURUS

5º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE MOGI DAS 
CRUZES

23/08/2023 a 
31/08/2023

410 SÃO CARLOS ALICE MORAS CARPINETTI PROMOTOR DE 
JUSTIÇA

01/08/2023 a 
16/08/2023

DESIGNAR, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2023 (PRR3ª–00005586/2023), de 1º/03/2023 (DMPF-e
EXTRAJUDICIAL  de  02/03/2023),  e  suas  posteriores  alterações;  para  oficiarem,  nos  períodos  abaixo
discriminados,  na  condição  de  Promotores  Eleitorais  Substitutos  perante  as  Zonas  Eleitorais
respectivamente indicadas (as quais não possuem   Promotores Eleitorais Titulares designados no período em  
questão), os Promotores de Justiça a seguir nominados:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR DE JUSTIÇA CARGO NO MP 
ESTADUAL

PERÍODO

19 BARIRI NELSON APARECIDO 
FEBRAIO JUNIOR

2º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE PIRAJUÍ

24/08/2023 a 
28/08/2023

19 BARIRI PAULA GARMES REGINATO 1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE PIRAJUÍ

29/08/2023 a 
31/08/2023

19 BARIRI PAULA GARMES REGINATO 1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE PIRAJUÍ

01/08/2023 a 
23/08/2023

237 MAIRIPORÃ FERNANDO PINHO 
CHIOZZOTTO

1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE MAIRIPORÃ

18/08/2023

237 MAIRIPORÃ FERNANDO PINHO 
CHIOZZOTTO

1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE MAIRIPORÃ

01/08/2023 a 
16/08/2023

237 MAIRIPORÃ MARCELA FIGUEIREDO 
BECHARA FERRO

3º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE MAIRIPORÃ

19/08/2023 a 
31/08/2023

237 MAIRIPORÃ MARCELA FIGUEIREDO 
BECHARA FERRO

3º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE MAIRIPORÃ

17/08/2023

379 CAMPINAS REBECA BARBOSA LEITE DA
FREIRIA ESTEVAO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 19/08/2023 a 
31/08/2023

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
P
A
U
L
A
 
B
A
J
E
R
 
F
E
R
N
A
N
D
E
S
,
 
e
m
 
0
1
/
0
9
/
2
0
2
3
 
1
3
:
5
1
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
c
e
d
5
e
4
c
c
.
a
b
4
5
1
8
c
2
.
d
a
b
f
1
f
b
c
.
0
0
a
8
1
7
2
f



379 CAMPINAS REBECA BARBOSA LEITE DA
FREIRIA ESTEVAO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 17/08/2023

379 CAMPINAS THAIS DE ALMEIDA SMANIO PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE SÃO SEBASTIÃO DA 
GRAMA

18/08/2023

379 CAMPINAS THAIS DE ALMEIDA SMANIO PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE SÃO SEBASTIÃO DA
GRAMA

01/08/2023  a
16/08/2023

DESTITUIR, em aditamento à  Portaria PRE-SP nº 13/2023 (PRR3ª–00005586/2023), de 1º/03/2023 (DMPF-
e  EXTRAJUDICIAL de  02/03/2023),  e  suas  posteriores  alterações;  os  seguintes  Promotores  de  Justiça
anteriormente designados para atuarem na condição de Promotores Eleitorais  Substitutos,  nos  períodos
abaixo discriminados, junto às Zonas Eleitorais respectivamente indicadas: 

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR DE JUSTIÇA CARGO NO MP 
ESTADUAL

PERÍODO

19 BARIRI PAULA GARMES REGINATO 1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE PIRAJUÍ

01/08/2023 a 
23/08/2023

19 BARIRI PAULA GARMES REGINATO 1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE PIRAJUÍ

24/08/2023 a 
28/08/2023

19 BARIRI PAULA GARMES REGINATO 1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE PIRAJUÍ

29/08/2023 a 
31/08/2023

125 SÃO JOSÉ DO RIO 
PRETO

VANESSA IBARRECHE 
SANTA TERRA

2º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE TANABI

23/08/2023 a 
29/08/2023

138 TANABI PATRICIA DOSUALDO 
PELOZO

2º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE TANABI

01/08/2023 a 
31/08/2023

144 UBATUBA MARCELO OLIVEIRA DOS 
SANTOS NEVES DE SOUZA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 21/08/2023 a 
29/08/2023

191 IBIÚNA GUSTAVO DOS REIS 
GAZZOLA

2º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE SOROCABA

03/08/2023

237 MAIRIPORÃ FERNANDO PINHO 
CHIOZZOTTO

1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE MAIRIPORÃ

01/08/2023 a 
16/08/2023

237 MAIRIPORÃ MARCELA FIGUEIREDO 
BECHARA FERRO

3º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE MAIRIPORÃ

17/08/2023

237 MAIRIPORÃ MARCELA FIGUEIREDO 
BECHARA FERRO

3º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE MAIRIPORÃ

18/08/2023

237 MAIRIPORÃ MARCELA FIGUEIREDO 
BECHARA FERRO

3º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE MAIRIPORÃ

19/08/2023 a 
31/08/2023

280 SÃO PAULO - 
CAPELA DO 
SOCORRO

MARCIA LEGUTH 1º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA CRIMINAL DE 
SANTO AMARO

01/08/2023 a 
10/08/2023

339 MAUÁ Afastamento Sem Substituição - 04/08/2023

360 COSMÓPOLIS BRUNO DE PAULA SOUZA 
MARQUES

PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/08/2023 a 
16/08/2023

379 CAMPINAS THAIS DE ALMEIDA SMANIO PROMOTOR DE JUSTIÇA
DE SÃO SEBASTIÃO DA 
GRAMA

01/08/2023 a 
16/08/2023

379 CAMPINAS REBECA BARBOSA LEITE DA
FREIRIA ESTEVAO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 17/08/2023

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
P
A
U
L
A
 
B
A
J
E
R
 
F
E
R
N
A
N
D
E
S
,
 
e
m
 
0
1
/
0
9
/
2
0
2
3
 
1
3
:
5
1
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
c
e
d
5
e
4
c
c
.
a
b
4
5
1
8
c
2
.
d
a
b
f
1
f
b
c
.
0
0
a
8
1
7
2
f



379 CAMPINAS REBECA BARBOSA LEITE DA
FREIRIA ESTEVAO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 18/08/2023

379 CAMPINAS REBECA BARBOSA LEITE DA
FREIRIA ESTEVAO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 19/08/2023 a 
31/08/2023

380 CAMPINAS LUIZA THOME BACCHI PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/08/2023 a 
16/08/2023

404 SÃO PAULO - 
CIDADE 
TIRADENTES

CARLOS EDUARDO DA 
SILVA ANAPURUS

5º PROMOTOR DE 
JUSTIÇA DE MOGI DAS 
CRUZES

23/08/2023 a 
31/08/2023

410 SÃO CARLOS ALICE MORAS CARPINETTI PROMOTOR DE JUSTIÇA 01/08/2023 a 
16/08/2023

410 SÃO CARLOS Afastamento Sem Substituição - 17/08/2023  a
31/08/2023

DECLARAR VAGA, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2023 (PRR3ª–00005586/2023), de 1º/03/2023
(DMPF-e EXTRAJUDICIAL de  02/03/2023), e suas posteriores alterações; a função eleitoral atribuída aos
Promotores Eleitorais Titulares oficiantes nas respectivas Zonas Eleitorais, nos períodos abaixo indicados:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR ELEITORAL PERÍODO 
AFASTAMENTO

64 JOSÉ BONIFÁCIO SEM PROMOTOR ATUANTE 04/08/2023

65 JUNDIAÍ SEM PROMOTOR ATUANTE 31/08/2023

90 PINDAMONHANGABA SEM PROMOTOR ATUANTE 10/08/2023

90 PINDAMONHANGABA SEM PROMOTOR ATUANTE 24/08/2023 a 25/08/2023

196 JUNQUEIRÓPOLIS SEM PROMOTOR ATUANTE 11/08/2023

219 POÁ SEM PROMOTOR ATUANTE 30/08/2023 a 31/08/2023

267 SÃO JOSÉ DO RIO PRETO SEM PROMOTOR ATUANTE 25/08/2023

339 MAUÁ SEM PROMOTOR ATUANTE 04/08/2023

356 SOROCABA SEM PROMOTOR ATUANTE 03/08/2023 a 04/08/2023

356 SOROCABA SEM PROMOTOR ATUANTE 07/08/2023

385 ARARAQUARA SEM PROMOTOR ATUANTE 11/08/2023

404 SÃO PAULO - CIDADE 
TIRADENTES

SEM PROMOTOR ATUANTE 22/08/2023

408 SÃO PAULO - JARDIM SÃO LUIS SEM PROMOTOR ATUANTE 04/08/2023

419 ITAQUAQUECETUBA SEM PROMOTOR ATUANTE 18/08/2023

Os efeitos desta Portaria retroagem à data de início do respectivo período de designação.

Dê-se ciência da presente Portaria ao Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça e ao Exmo. Sr. Presidente do E.
Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São Paulo. 

Publique-se no DJE e no DMPF-e.
São Paulo, 1º de setembro de 2023

                          (assinatura digital)
          PAULA BAJER FERNANDES

                                              Procuradora Regional Eleitoral

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
P
A
U
L
A
 
B
A
J
E
R
 
F
E
R
N
A
N
D
E
S
,
 
e
m
 
0
1
/
0
9
/
2
0
2
3
 
1
3
:
5
1
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
c
e
d
5
e
4
c
c
.
a
b
4
5
1
8
c
2
.
d
a
b
f
1
f
b
c
.
0
0
a
8
1
7
2
f


